
نظام سیاسی ایران که در قانون اساسی تعریف شده است، از دو منظر متکی بر 
قانون و الزامات قانونی است، به این شرح که جمهوریت نظام در ادامه مشروعیت 
مردمی از احکام شرع نیز مشروعیت مضاعفی گرفته، بنا بر همین امر عبارت 

جمهوری اسلامی نوع رژیم سیاسی کشور را تبیین و تعریف می‌کند. 
از شاخصه‌های قابل توجه و ضروری تحقق نظام جمهوری احترام به اصل تفکیک 
قوا و حدود اختیارات و صلاحیت‌های تفویض شده به هریک از ارکان حاکمیت 
است، در چنین نظامی قوه مقننه صالح به تصویب مقررات، قوه مجریه مجری 
مقررات و قوه قضائیه ناظر بر حسن اجرای این قوانین است.  این تعبیر ساده و عام 
فهم موید این موضوع است که هیچ یک از ارکان عالیه نظام بدون استناد قانونی 
قادر و صالح به اتخاذ تصمیم یا صدور دستوری نخواهد بود. چرا که روابط اشخاص با 
یکدیگر و تشریفات اعمال حاکمیت توسط قوه حاکمه تابع مقررات و قوانینی است 
که پس از طی تشریفات تصریح شده در قانون اساسی کشور در پارلمان کشور به 
هیبت قانون در آمده، لذا چنانچه هریک از مقامات و مراجع قانونی خارج از حدود 
صلاحیت قانونی خویش به اعمال تکلیفی بر شهروندان اقدام کند، معنایی جز 
عدول از قانون و نقض اصول پذیرفته شده در عالی‌ترین قانون کشور یعنی قانون 
اساسی به ذهن متبادر نخواهد شد، در چنین فرضی برای شهروندان این پرسش 
مطرح می‌شود که چگونه ممکن است ارکان حاکمیت بر خلاف قانون تصمیمی 
اتخاذ یا اقدامی انجام می‌دهند؟ از جمله چالش‌های قابل تامل جرم‌انگاری رفتار 
شهروندان و تعریف واکنش اجتماعی برای آن رفتار است. بنا به همین قاعده‌ 
بدیهی، شخص یا اشخاصی که بدون توجه به بایدها و نبایدهای قانونی رفتار 
می‌کنند، مستوجب کیفر هستند.  چندی است همزمان با مسئله‌ حجاب و حواشی 
حول آن موضوع توقیف خودروی اشخاص، ارسال پیامک، جریمه کردن شهروندان 
مورد نقد و تحلیل منتقدان است، علت و جهت اصلی طرح این انتقادات بنا بر حوزه‌ 

اختیارات نیروی انتظامی به عنوان‌ ضابط قضائی است. پلیس امنیت اخلاقی به 
عنوان نهاد وابسته به نیروی انتظامی مستند به قانونی موصوف به عفاف و حجاب 
واجد اختیاراتی است که در هیچ بندی از بندهای ۲۱گانه‌ مقرره موصوف حکم و 
اختیاری راجع به توقیف خودرو آنها دیده نمی‌شود. »قانون حمایت از آمران به 
معروف و ناهیان از منکر ماده ۱ـ در این قانون، معروف و منکر عبارتند از: هرگونه 
فعل، قول و یا ترک فعل و قولی که به عنوان احکام اولی و یا ثانوی در شرع مقدس 

و یا قوانین، مورد امر قرار گرفته و یا منع شده باشد. 
ماده ۲ـ امر به معروف و نهی از منکر، دعوت و واداشتن دیگران به معروف و نهی 

و بازداشتن از منکر است. 
ماده ۳ـ امر به معروف و نهی از منکر در این قانون ناظر به رفتاری است که علنی 

بوده و بدون تجسس مشخص باشد. 
ماده ۴ـ مراتب امر به معروف و نهی از منکر، قلبی، زبانی، نوشتاری و عملی است 
که مراتب زبانی و نوشتاری آن وظیفه آحاد مردم و دولت است و مرتبه عملی آن در 

موارد و حدودی که قوانین مقرر کرده تنها وظیفه دولت است. 
ماده ۵ـ در اجرای امر به معروف و نهی از منکر نمی‌توان متعرض حیثیت، جان، 
مال، مسکن، شغل و حریم خصوصی و حقوق اشخاص گردید، مگر در مواردی که 

قانون تجویز کند. 
تبصره ـ اماکنی که بدون تجسس در معرض دید عموم قرار می‌گیرند، مانند 
قسمت‌های مشترک آپارتمان‌ها، هتل‌ها، بیمارستان‌ها و نیز وسایل نقلیه مشمول 
حریم خصوصی نیست. ماده ۶ـ هیچ شخص یا گروهی حق ندارد به عنوان امر به 
معروف و نهی از منکر به اعمال مجرمانه از قبیل توهین، افترا، ضرب، جرح و قتل 

مبادرت نماید. 
مرتکب طبق قانون مجازات اسامی، مجازات می‌شود«  کافی است نهادهای 
ذیربط و مقامات ناظر بر اقدامات نیروی انتظامی شرح عملکرد و خروجی اقدامات 
چند ساله‌ پلیس امنیت و گشت ارشاد را از متولیان این نهاد مطالبه کنند تا این امر 
محرز و مسلم شود چند درصد از اشخاصی که به واسطه‌ اقدامات این نهاد مجبور به 
گذراندن کلاس‌های توجیهی شده‌اند از عملکرد پلیس راضی بوده و یا آموزش‌های 

اجباری این مرجع سبب آگاهی یا تغییر رفتار ایشان شده است؟
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مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی 
اعلام کرد که این آژانس از یک فرایند 

دو جانبه بین ایران و آمریکا خبر دارد.
به گزارش  تسنیم ، رافائل گروسی مدیر 
کل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی دیروز 
در کنفرانس خبری پس از نشست 
شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی 
اتمی گفت: ما خبر داریم که یک فرایند 
دو جانبه بین ایران و آمریکا وجود 
دارد. آمریکا در این مورد به ما اطلاع 
داده است. هر چند وی در مورد مساله 
هسته‌ای گفت آنچه گفت‌وگو یا توافق 
شده برای ما روشن نیست. گروسی 

ابراز داشت: ما نزدیک به هیچ توافقی 
با ایران در مورد دسترسی به دوربین‌ها 
یا اطلاعاتی که گرفته شده اما طی یک 
سال و نیم پیش به آژانس داده نشده، 
نیستیم. وی مدعی شد که بدون این 
بازسازی، تصویری دقیق از فعالیت ایران 
غیرممکن خواهد بود. مدیرکل آژانس 
بین‌المللی انرژی اتمی این ادعا را مطرح 
کرد که میزان پشتیبانی که کشورهای 
عضو از او در مورد فقدان همکاری ایران 
در مورد نظارت و پادمان‌ها می‌کنند 
راضی کننده نیست. گروسی ابراز 
عقیده کرد: ادامه حمایت از آژانس در 

این راستا مهم است. نفوذ و قابلیت 
آژانس برای انجام کارش تنها مبتنی بر 
حمایتی است که دریافت می‌کند. وی 
با درخواست اینکه برجام اصلاح شود، 
ادعا کرد: شاید این به عهده من نباشد 
که بگویم، شاید شما نیاز به مذاکره 
مجدد در رابطه با تمام ماجرا نداشته 
باشید. آنچه شما نیاز دارید این است 
که تمام این اصلاح پارامترهای فنی را 
انجام دهید. بدون اصلاح پارامتر فنی 
شما توافقی دارید که مطابق با ایران 
24/2023 نیست، این مطابق با ایران 
سال 2015 است. مدیرکل آژانس ادامه 

داد: پس شما می‌توانید به شیوه‌ای 
که می‌خواهید پروتکل آن را مشخص 
نمایید. ممکن است مذاکره کنندگان 
پروتکل‌ها، الحاقیه‌ها و اصلاحات فنی 
داشته باشند. این به عهده آنهاست که 
بگویند. روزنامه جروزالم پست نیز به 
نقل از گروسی مدعی شد که هر گونه 
توافق بین ایران و غرب باید پیشرفت 
هسته‌ای ایران از سانتریفیوژ IR-1  به 
 6-IR 4 و-IR ،2-IR سانتریفیوژهای
و همچنین از اورانیوم 3.67 درصد به 
اورانیوم غنی شده 60 درصد به میزان 

زیاد را در نظر بگیرد.

ادامه یادداشت
نظرسنجی‌ها  نیز نشان می‌دهد که خصوصا در تهران بخشی از  

مردم در انتخابات شرکت نخواهند کرد .  حال اینکه چرا  بخشی 
در انتخابات شرکت نمی‌کنند چند دلیل مختلف دارد. یکی اینکه 
مردم از عملکرد مجلس یازدهم  راضی نیستند چرا که مجلس هیچ اقدامی 
برای اینکه وضع مردم به لحاظ اقتصادی بهبود پیدا کند صورت نداده است. 
پرسش اینجاست که این مجلس وظیفه اجتماعی و نظارتی خود را انجام 
داده یا هیچ وقت با دولت که عملکردهایش عامل بسیاری از مشکلات مردم 
است برخورد قانونی داشته ‌است؟ البته نه اینکه مجلس یازدهم  عملکردی 
از خود برجای نگذاشته باشد؛ اما این عملکرد آنچنان مطابق میل و نظر  
بخش بزرگی  از جامعه نبوده است. عملکردهایی مثل طرح صیانت از فضای 
مجازی که بازتاب‌های  بسیاری در جامعه داشت و مدت‌ها سرگرم بودند که 
سرعت اینترنت را کاهش دهند و شبکه‌های اجتماعی مختلف را ببندند. 
چند ماهی نیز مشغول طرح عفاف و حجاب بوده‌اند و اگر هم تصویب شود 
بخشی از مردم آن را اجرا نخواهند کرد. لذا یکی از عللی که مردم قصد 
ندارند که در انتخابات شرکت کنند جایگاه مجلس است که دیگر در راس 
امور نیست.  بخشی از جامعه هم فکر می‌کنند که اگر قرار باشد مجلسی 
مثل مجلس یازدهم تشکیل شود که چندان بازدهی خاصی برای مردم 
نداشته باشد پس بهتر است که اساسا شرکت نکنند. مساله دیگر نیز نوع 
نگاه برخی دستگاه‌های نظارتی است که به نظر می‌رسد قرار نیست تغییری 
در نوع نگرش نسبت به انتخابات و کاندیداها صورت گیرد  و همه چیز طبق 
روال گذشته پیش خواهد رفت. دقیقا مثل کاری که در انتخابات ریاست 
جمهوری 1400 صورت گرفت و حتی دایره به قدری تنگ شد که آقای 
لاریجانی را نیز رد صلاحیت کردند. روند امور نیز مشخص است که مثل 
سابق اکثر کاندیداها حتی میانه‌روها و عقلا را حذف می‌کنند تا صرفا یک 
جریان فکری تندرو که فقط خودشان را قبول دارند وارد مجلس شوند . 
مساله دیگر که موجبات  نگاه سرد  به انتخابات را فراهم ساخته، خوش‌بین 
نبودن به آینده است. یعنی  برخی احساس می‌کنند که نقش چندانی در 
جامعه و پیشبرد امور ندارند و حضور یا عدم حضورشان در انتخابات چندان 

تفاوتی نمی‌کند. 

رئیس جدید دادگاه‌های عمومی و انقلاب 
تهران معرفی شد

آرمان ملی: مراسم تکریم و معارفه رئیس کل دادگاه‌های عمومی 
و انقلاب تهران با حضور  ، علی القاصی رئیس کل دادگستری استان 
تهران، علی صالحی دادستان عمومی و انقلاب استان تهران برگزار شد. 
در این مراسم، ربیع الله قربانی به عنوان رئیس کل دادگاه‌های عمومی و 
انقلاب استان تهران معرفی شد و از زحمات یحیی جعفری تقدیر و تشکر 
شد.  حجت الاسلام والمسلمین قدیانی دادستان انتظامی قضات در این 
مراسم با بیان اینکه رسالت دستگاه قضا در نظام اسلامی فصل خصومت 
است، گفت: خداوند در قرآن به پیامبر فرموده است: یکی از شرایط ایمان 
این است که وقتی بین مومنان اختلافی پیش می‌آید و تو قضاوت آنها را 

برعهده داری، باید در دل از قضاوت تو راضی باشند. 

ر یکی از دهکده‌های بسیار محروم مصر، دانش‌آموزی یک جفت 
چکمه پلاستیکی از معلمش هدیه می‌گیرد. جریان این هدیه 
بسیار زیباست. معلم به عنوان یک مسابقه، از دانش‌آموزان 
می‌خواهد که هر کدام در رابطه با وضعیت خود بنویسد، جایزه‌ای 
از او دریافت می‌کند. همه بچه‌های کلاس، انشا را می‌نویسند 
و معلم بعد از خواندن همه آن‌ها، از آن‌جا که تمامشان را زیبا 
می‌بیند، نمی‌تواند یکی را انتخاب کند. بر همین اساس تصمیم 
می‌گیرد به قید قرعه برنده این کفش‌ها را مشخص کند. همه 
دانش‌آموزان اسامی‌شان را می‌نویسند و داخل چکمه می‌گذارند 
و معلم یک اسم را از بین آن‌ها بیرون می‌کشد. همین که 
می‌خواست اسم را بخواند، همه بچه‌ها دست می‌زنند و معلم با 
صدای بلند اسم عایشه را می‌خواند. معلم وقتی این جریان را برای 
مادرش توضیح می‌داد، اشک ریخت و چنین ادامه داد: وقتی بقیه 
اسم‌ها را نگاه کردم من متوجه شدم که تمامی بچه‌ها فقط اسم 
عایشه، فقیرترین دانش‌آموز کلاس را نوشته بودند. این مقدمه از 
این جهت اهمیت دارد که اگر در دنیای امروز، جوامع باور کنند 
که انسانیت چه جایگاهی دارد؛ جنگ‌ها، تقابل‌ها و درگیری 
میان کشورها و قوم و قبیله‌ها و همچنین کشمکش‌های درونی 
ملت‌ها، معنی و مفهوم خود را از دست می‌دهد. در هر جامعه‌ای 
کرامت و شخصیت انسان با هر قالبِ اندیشه و نگرشی که دارد 
اگر دچار خدشه و آسیب جسمی و روحی شود، قاعدتا مصداق 
همان آیه قرآن را دارد که نجات یک انسان، یعنی نجات بشریت 
و از بین رفتن یک انسان، یعنی از بین رفتن همه بشریت. 
خوشبختانه تا حدود زیادی جوامع توسعه‌یافته، معنی و مفهوم 
انسان‌گرایی را به درستی متوجه شده و بر همین اساس بهتر 
است دنیای امروز را دنیای انسانیت و انسان‌گرایی ‌بنامیم. نسل 
جوان جهان امروز، به دلیل این‌که در میان انبوهی از دانایی و 
خرد محلی و جهانی قرار دارد، قاعدتا تاریخ گذشته بشر را تکرار 
نمی‌کنند. برای مثال روندی که مسیحیت در اروپا طی کرد 
برای همه جوامع بشری درس‌آموز است. مسیحیت بر خلاف 
آموزه‌های اولیه‌اش تبدیل به یک نهاد قدرت، ثروت و فراتر از 
جامعه یا مردم شد و به تعبیری در هر موضوعی دخالت می‌کرد. 
برای تمام علوم نسخه‌پیچی می‌کرد و بر همین اساس بسیاری 
از دانشمندان را مجازات یا وادار به سکوت کرد. در انتها به دلیل 
تحولات اجتماعی و اقتصادی، طبقه آگاه یا همان متوسط شکل 
گرفت و عنان قدرت را از دست کلیسا و سپس دربار خارج کرد. 
در واقع رویکرد سفت و سخت و غیر قابل انعطاف کلیسا بود که 
دین‌زدگی، دین‌‌گریزی و دین‌ستیزی را در دامان خود پرورش 
داد. انسان و انسان‌گرایی یعنی توجه به آن‌چه که او اراده، اختیار 
و انتخاب می‌کند. انسان‌گرایی یعنی توجه به خواست و مطالباتی 

که از زبان اکثریت جامعه بیان می‌شود. 

 هحفص
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یاد‌‌د‌‌اشتسخن روز

پیش درآمد مذاکرات هسته‌ای ایران آزادی زندانیان 
ایران و آمریکاست. از قرار معلوم اعلام شده زندانیان 

آمریکایی در ایران در شرف پرواز به دوحه هستند.

مذاکرات در فاز هسته‌ای

انتخابات مشارکتی و پرشور در کلام همه مقامات و 
مسئولان می‌آید، اما با این وجود شرایط جامعه و نوع 

نگاه مردم  فعلا نشانی از انتخابات مشارکتی ندارد.

 بررسی علل نگاه سرد به انتخابات 

 علی‌اصغر زرگر
 کارشناس مسائل بین‌الملل

 مصطفی ایزدی
فعال سیاسی 

صفحه 2

آرمان ملی:  ابعاد مذاکرات دوحه بیش ازحد تصور است. 
تا قبل از خبر اخیر رویترز اخبار مذاکرات غیرعلنی و 
غیرمستقیم ایران و آمریکا نهایتا به تبادل زندانیان و آزادسازی 
دارایی‌های تهران از کره و عراق خلاصه می‌شد اما ظاهرا این 
مذاکرات ابعاد دیگری هم داشته است. رویترز اخیرا گزارش 

داده: »هشت منبع مطلع ایرانی و دیگر منابع مطلع که در 
جریان مذاکرات بودند به این خبرگزاری گفتند که هم‌زمان 
با انتقال ۶ میلیارد دلار از پول‌های آزاد شده ایران از بانک‌های 
کره جنوبی به قطر تا هفته آینده، فرایند هماهنگی برای خروج 
زندانیان دو تابعیتی که از زندان آزاد شده‌اند ، آغاز خواهد شد.

آرمان ملی:  بازسازی ورزشگاه آزادی در آستانه رقابت‌های لیگ قهرمانان آسیا فوتبال کشور را دچار چالش 
جدیدی کرده است.

 »آرمان‌ملی« از ابعاد جدید مذاکرات به نقل از رویترز گزارش می‌دهد

مذاکرات هسته‌ای در دوحه
     حسن لاسجردی: طرفین به دنبال بالانس یکدیگر برای رسیدن به‌»توافق بزرگ« هستند

وضعیت ورزشگاه بزرگ پایتخت و کنایه توییتری عربستان 

دستور رئیس‌جمهور برای  ساخت آزادی   دیگر!

صفحه 3 صفحه 2

معاون صندوق ذخیره فرهنگیان برکنار شد

 افشای  یک نجومی بگیر؛ 
بقیه چی؟

رئیس قوه قضائیه: 

می‌خواهیم مردم احساس کنند 
جلوی فساد    را سد می‌کنیم

صفحه 11

 


